
Samostudium - úvod do problematiky sociálního vyloučení 

Časová náročnost: 1 hodina 

Výukové video - hlavní znaky sociálního vyloučení 

1. identifikujte hlavní znaky sociálního vyloučení 

2. zamyslete se nad tím, které z nich považujete klíčové - tedy takové, které je potřeba začít řešit 

prioritně, aby se situace sociálně znevýhodněných osob stabilizovala 

• Výukové video - příčiny sociálního vyloučení 

3. na základě dalších dvou výukových videí se zamyslete, které mechanismy vzniku vyloučených 

lokalit spadají spíše do vnějších příčin a které naopak do vnitřních příčin (připojte stručný komentář, 

proč si to myslíte) 

4. na základě výukových videí zpracujte alespoň 5 postřehů, které si odnášíte pro praxi sociálního 

pracovníka 

• Výukové video - mechanismy vzniku sociálně vyloučených lokalit 

 .................................................................................................................................................................... 

Samostudium - kultura chudoby 

Časová náročnost: 1 hodina 

Lewis, Oscar - Kultura chudoby 

S kulturou chudoby se v praxi sociálního pracovníka setkáte. 

Přistupujte ke čtení textu kriticky, ale také s vědomím, že s textem běžně pracují sociologové - pro 

nás je však důležité najít postřehy důležité pro roli sociálního pracovníka. 

1. Napište stručnou definici kultury chudoby. 

2. Vyberte ty znaky kultury chudoby, které se dle vašeho mínění typicky nebo v četnější míře vyskytují 

i ve vyloučených lokalitách v ČR. 

3. Jaké postřehy si pro praxi sociálního pracovníka odnášíte? 

https://moodle.caritas-vos.cz/mod/resource/view.php?id=5397
https://moodle.caritas-vos.cz/mod/resource/view.php?id=5390
https://moodle.caritas-vos.cz/mod/resource/view.php?id=5392
https://moodle.caritas-vos.cz/mod/resource/view.php?id=5394
https://moodle.caritas-vos.cz/mod/resource/view.php?id=5397

